
= ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

01 ноября 2019 г. Г. Ставрополь № 481 -п

Об утверждении Порядка установле
ния, изменения, отмены межмуници- 
пальных маршрутов внеуличного 
транспорта в Ставропольском крае

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 3 Закона Ставропольского 
края «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания на
селения при перевозках внеуличным транспортом в Ставропольском крае» 
Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения, отмены 
межмуниципальных маршрутов внеуличного транспорта в Ставропольском 
крае.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо- 
ва Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



W § V ноября 2019 г. № 481-п

овлением Правительства 
гавропольского края

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

установления, изменения, отмены межмуниципальных маршрутов внеулич- 
ного транспорта в Ставропольском крае

1. Настоящий Порядок определяет процедуру установления, измене
ния, отмены межмуниципальных маршрутов внеуличного транспорта в 
Ставропольском крае (далее -  внеуличный транспорт).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя
ются в тех же значениях, что и в Федеральном законе «О внеуличном транс
порте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий
ской Федерации» (далее -  Федеральный закон).

3. Межмуниципальный маршрут внеуличного транспорта устанавлива
ется, изменяется, отменяется органом исполнительной власти Ставрополь
ского края, уполномоченным в сфере транспорта (далее -  уполномоченный 
орган), в соответствии с Федеральным законом, Законом Ставропольского 
края «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания 
населения при перевозках внеуличным транспортом в Ставропольском крае» 
и настоящим Порядком.

4. Установление, изменение межмуниципального маршрута внеулич
ного транспорта осуществляются по инициативе юридических лиц и (или) 
индивидуальных предпринимателей, имеющих на праве собственности или 
ином законном основании подвижной состав внеуличного транспорта, объ
екты инфраструктуры внеуличного транспорта и осуществляющих (имею
щих намерение осуществлять) перевозки пассажиров и провоз ручной клади 
внеуличным транспортом (далее -  заинтересованные лица).

Отмена межмуниципального маршрута внеуличного транспорта осу
ществляется по инициативе уполномоченного органа и заинтересованных 
лиц.

I. Общие положения



2

II. Установление, изменение межмуниципального маршрута 
внеуличного транспорта

5. Заинтересованное лицо, предложившее установить межмуниципаль- 
ный маршрут внеуличного транспорта, представляет в уполномоченный ор
ган заявление об установлении межмуниципального маршрута внеуличного 
транспорта, в котором указываются следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество 
(при наличии) (для индивидуального предпринимателя), идентификацион
ный номер налогоплательщика, почтовый адрес, номер контактного телефо
на, адрес электронной почты (при наличии);

2) вид внеуличного транспорта;
3) наименование устанавливаемого межмуниципального маршрута 

внеуличного транспорта в виде наименований населенных пунктов, в грани
цах которых расположены станция отправления и станция назначения вне
уличного транспорта по указанному маршруту, или наименований населен
ных пунктов, расположенных вблизи станции отправления и станции назна
чения внеуличного транспорта по устанавливаемому межмуниципальному 
маршруту внеуличного транспорта;

4) места нахождения станций внеуличного транспорта по устанавлива
емому межмуниципальному маршруту внеуличного транспорта с указанием 
точного адреса и координат географического положения;

5) протяженность устанавливаемого межмуниципального маршрута 
внеуличного транспорта
(далее -  заявление об установлении маршрута).

6. Заинтересованное лицо, предложившее изменить межмуниципаль- 
ный маршрут внеуличного транспорта, представляет в уполномоченный ор
ган заявление об изменении межмуниципального маршрута внеуличного 
транспорта, в котором указываются следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество 
(при наличии) (для индивидуального предпринимателя), идентификацион
ный номер налогоплательщика, почтовый адрес, номер контактного телефо
на, адрес электронной почты (при наличии);

2) наименование межмуниципального маршрута внеуличного транс
порта, подлежащего изменению;

3) предлагаемые изменения включенных в состав межмуниципального 
маршрута внеуличного транспорта станций внеуличного транспорта, протя
женности межмуниципального маршрута внеуличного транспорта, наимено
вания межмуниципального маршрута внеуличного транспорта, графика (рас
писания) транспортного обслуживания по межмуниципальному маршруту 
внеуличного транспорта
(далее -  заявление об изменении маршрута).



7. Формы заявлений об установлении маршрута и об изменении марш
рута утверждаются уполномоченным органом.

8. Заинтересованное лицо прилагает к заявлению об установлении 
маршрута (заявлению об изменении маршрута) следующие документы:

1) планируемый график (расписание) транспортного обслуживания по 
устанавливаемому (изменяемому) межмуниципальному маршруту внеулич
ного транспорта, оформленный по форме, утверждаемой уполномоченным 
органом, и согласованный в письменной форме с органами местного само
управления муниципальных образований Ставропольского края, на террито
риях которых предполагается разместить (размещаются) объекты инфра
структуры внеуличного транспорта, входящие в состав устанавливаемого 
(изменяемого) межмуниципального маршрута внеуличного транспорта, а 
также с владельцами объектов инфраструктуры внеуличного транспорта, ис
пользуемых по устанавливаемому (изменяемому) межмуниципальному 
маршруту внеуличного транспорта (за исключением случая, если владельцем 
объектов инфраструктуры внеуличного транспорта является заинтересован
ное лицо);

2) копии документов, подтверждающих наличие у заинтересованного 
лица на праве собственности или ином законном основании подвижного со
става внеуличного транспорта и объектов инфраструктуры внеуличного 
транспорта.

9. Заявление об установлении маршрута (заявление об изменении 
маршрута) и документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, 
представляются в уполномоченный орган непосредственно заинтересован
ным лицом или направляются заказным почтовым отправлением с уведомле
нием о вручении или в форме электронного документа, подписанного элек
тронной подписью.

10. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
заявления об установлении маршрута (заявления об изменении маршрута) 
принимает решение о принятии к рассмотрению соответствующего заявле
ния или решение об отказе в рассмотрении такого заявления.

11. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об 
отказе в рассмотрении заявления об установлении маршрута (заявления об 
изменении маршрута) являются:

1) представление заинтересованным лицом заявления об установлении 
маршрута (заявления об изменении маршрута), не соответствующего форме, 
утверждаемой в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;

2) отсутствие в заявлении об установлении маршрута (заявлении об 
изменении маршрута) сведений, предусмотренных соответственно пункта



4

ми 5 или 6 настоящего Порядка, либо указание таких сведений в соответ
ствующем заявлении не в полном объеме;

3) непредставление заинтересованным лицом документов, предусмот
ренных пунктом 8 настоящего Порядка, либо представление таких докумен
тов не в полном объеме или неправильно оформленных.

12. В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в 
рассмотрении заявления об установлении маршрута (заявления об изменении 
маршрута) уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
такого решения направляет заинтересованному лицу уведомление о приня
том решении с обоснованием причин отказа и возвращает ему соответству
ющее заявление с прилагаемыми к нему документами, предусмотренными 
пунктом 8 настоящего Порядка.

13. В случае устранения заинтересованным лицом нарушений, указан
ных в пункте 11 настоящего Порядка, явившихся основаниями для принятия 
уполномоченным органом решения об отказе в рассмотрении заявления об 
установлении маршрута (заявления об изменении маршрута), за ним сохра
няется право повторного обращения в уполномоченный орган с заявлением 
об установлении маршрута (заявлением об изменении маршрута) в соответ
ствии с настоящим Порядком.

14. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения заявления об 
установлении маршрута (заявления об изменении маршрута) и прилагаемых 
к нему документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, в срок 
не более 20 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления 
принимает решение об установлении (изменении) межмуниципального 
маршрута внеуличного транспорта либо об отказе в установлении (измене
нии) такого маршрута.

15. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об 
отказе в установлении (изменении) межмуниципального маршрута внеулич
ного транспорта являются:

1) указание заинтересованным лицом в заявлении об установлении 
маршрута (заявлении об изменении маршрута) и (или) документах, преду
смотренных пунктом 8 настоящего Порядка, недостоверных сведений;

2) отказ органов местного самоуправления муниципальных образова
ний Ставропольского края, на территориях которых предполагается разме
стить (размещаются) объекты инфраструктуры внеуличного транспорта, вхо
дящие в состав устанавливаемого (изменяемого) межмуниципального марш
рута внеуличного транспорта, и (или) владельцев объектов инфраструктуры 
внеуличного транспорта, используемых по устанавливаемому (изменяемому) 
межмуниципальному маршруту внеуличного транспорта (за исключением 
случая, если владельцем объектов инфраструктуры внеуличного транспорта



5

является заинтересованное лицо), в согласовании планируемого графика 
(расписания) транспортного обслуживания по межмуниципальному маршру
ту внеуличного транспорта.

16. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
решения об установлении (изменении) межмуниципального маршрута вне
уличного транспорта (решения об отказе в установлении (изменении) 
межмуниципального маршрута внеуличного транспорта) в письменной фор
ме уведомляет заинтересованное лицо о принятом решении.

В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в 
установлении (изменении) межмуниципального маршрута внеуличного 
транспорта уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
такого решения сообщает заинтересованному лицу о принятом решении с 
обоснованием причин такого отказа.

17. Решение об установлении (изменении) межмуниципального марш
рута внеуличного транспорта оформляется приказом уполномоченного орга
на.

18. Межмуниципальный маршрут внеуличного транспорта считается 
установленным (измененным) со дня вступления в силу приказа уполномо
ченного органа об установлении (изменении) межмуниципального маршрута 
внеуличного транспорта.

19. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня вступле
ния в силу приказа уполномоченного органа об установлении (изменении) 
межмуниципального маршрута внеуличного транспорта, утверждает график 
(расписание) транспортного обслуживания по установленному (измененно
му) межмуниципальному маршруту внеуличного транспорта.

III. Отмена межмуниципального маршрута внеуличного транспорта

20. Основаниями для отмены межмуниципального маршрута внеулич
ного транспорта являются:

1) прекращение заинтересованным лицом деятельности по перевозке 
пассажиров и провозу ручной клади внеуличным транспортом;

2) несоответствие технического состояния объектов инфраструктуры 
внеуличного транспорта, подвижного состава внеуличного транспорта тре
бованиям безопасности перевозки пассажиров и провоза ручной клади вне
уличным транспортом.

21. Отмена межмуниципального маршрута внеуличного транспорта 
осуществляется:

1) по инициативе заинтересованного лица — по основанию, предусмот
ренному подпунктом «1» пункта 20 настоящего Порядка;



6

2) по инициативе уполномоченного органа -  по основанию, преду
смотренному подпунктом «2» пункта 20 настоящего Порядка.

22. Заинтересованное лицо, предложившее отменить межмуниципаль- 
ный маршрут внеуличного транспорта по основанию, указанному в подпунк
те «1» пункта 20 настоящего Порядка, представляет в уполномоченный орган 
заявление об отмене межмуниципального маршрута внеуличного транспорта, 
в котором указываются следующие сведения:

наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество 
(при наличии) (для индивидуального предпринимателя), идентификацион
ный номер налогоплательщика, почтовый адрес, номер контактного телефо
на, адрес электронной почты (при наличии);

наименование межмуниципального маршрута внеуличного транспорта, 
подлежащего отмене 
(далее -  заявление об отмене маршрута).

К заявлению об отмене маршрута прилагается письменное обоснование 
необходимости отмены межмуниципального маршрута внеуличного транс
порта (далее -  обоснование отмены маршрута).

23. Форма заявления об отмене маршрута утверждается уполномочен
ным органом.

24. Заявление об отмене маршрута представляется в уполномоченный 
орган непосредственно заинтересованным лицом или направляется заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электрон
ного документа, подписанного электронной подписью.

25. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
заявления об отмене маршрута принимает решение о принятии к рассмотре
нию заявления об отмене маршрута или решение об отказе в рассмотрении 
такого заявления.

26. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об 
отказе в рассмотрении заявления об отмене маршрута являются:

1) представление заинтересованным лицом заявления об отмене марш
рута, не соответствующего форме, утверждаемой в соответствии с пунк
том 23 настоящего Порядка;

2) отсутствие в заявлении об отмене маршрута сведений, предусмот
ренных пунктом 22 настоящего Порядка, либо указание таких сведений в 
данном заявлении не в полном объеме.

27. В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в 
рассмотрении заявления об отмене маршрута уполномоченный орган в тече



7

ние 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет заинтересо
ванному лицу уведомление о принятом решении с обоснованием причин от
каза и возвращает ему заявление об отмене маршрута с прилагаемым к нему 
обоснованием отмены маршрута.

28. В случае устранения заинтересованным лицом нарушений, указан
ных в пункте 26 настоящего Порядка, явившихся основаниями для принятия 
уполномоченным органом решения об отказе в рассмотрении заявления об 
отмене маршрута, за ним сохраняется право повторного обращения в упол
номоченный орган с заявлением об отмене маршрута в соответствии с насто
ящим Порядком.

29. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения заявления об 
отмене маршрута и прилагаемого к нему обоснования отмены маршрута в 
срок не более 10 рабочих дней со дня получения данного заявления принима
ет решение об отмене межмуниципального маршрута внеуличного транспор
та либо об отказе в отмене указанного маршрута.

30. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об 
отказе в отмене межмуниципального маршрута внеуличного транспорта яв
ляются:

1) отсутствие оснований для отмены межмуниципального маршрута 
внеуличного транспорта, предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка;

2) указание заинтересованным лицом в заявлении об отмене маршрута 
недостоверных сведений.

31. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
решения об отмене межмуниципального маршрута внеуличного транспорта 
(решения об отказе в отмене межмуниципального маршрута внеуличного 
транспорта) в письменной форме уведомляет заинтересованное лицо о при
нятом решении.

В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в от
мене межмуниципального маршрута внеуличного транспорта уполномочен
ный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения сооб
щает заинтересованному лицу о принятом решении с обоснованием причин 
такого отказа.

32. Уполномоченный орган принимает решение об отмене межмуни
ципального маршрута регулярных перевозок по основанию, предусмотрен
ному подпунктом «2» пункта 20 настоящего Порядка, в случае если по ре
зультатам проведенного обследования межмуниципального маршрута вне
уличного транспорта выявлено несоответствие технического состояния объ
ектов инфраструктуры внеуличного транспорта, подвижного состава вне
уличного транспорта требованиям безопасности перевозки пассажиров и



8

провоза ручной клади внеуличным транспортом, а также отсутствует воз
можность изменения межмуниципального маршрута внеуличного транспор
та.

33. В случае принятия решения об отмене межмуниципального марш
рута внеуличного транспорта уполномоченным органом по основанию, 
предусмотренному подпунктом «2» пункта 20 настоящего Порядка, упол
номоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об 
отмене межмуниципального маршрута внеуличного транспорта в письмен
ной форме уведомляет заинтересованное лицо о принятом решении.

34. Решение об отмене межмуниципального маршрута внеуличного 
транспорта оформляется приказом уполномоченного органа.

35. Межмуниципальный маршрут внеуличного транспорта считается 
отмененным со дня вступления в силу приказа уполномоченного органа об 
отмене межмуниципального маршрута внеуличного транспорта.


